1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» марта 2024 года                                                                                                                       № 39-1

с. Казанцево

Об утверждении Положения

об особом противопожарном

режиме на территории муниципального

образования Казанцевский сельсовет

Шушенского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-630 «О пожарной безопасности в Красноярском крае»,

постановлением администрации Красноярского края от 21.08.2000 № 623-п «Об утверждении

Положения об особом противопожарном режиме на территории Красноярского края», руководствуясь

Уставом Казанцевского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об особом противопожарном режиме на территории муниципального

образования Казанцевский сельсовет Шушенского района Красноярского края (Приложение 1).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в периодическом издании «Вестник села».

Глава

Казанцевского сельсовета                                                                                                           С.А. Мясников

Вестник села
№ 14-1 от 25 марта 2024 года

2

Приложение 1

к постановлению администрации

Казанцевского сельсовета

от 25.03.2024 № 39-1

ПОЛОЖЕНИЕ

об особом противопожарном режиме на территории муниципального образования

Казанцевский сельсовет Шушенского района Красноярского края

Общие положения

1. Особый противопожарный режим является временной мерой и вводится исключительно в

целях защиты от пожаров населения, обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных

пунктов муниципального образования Казанцевский сельсовет в период сухой, жаркой, ветреной

погоды, приводящей к возникновению массовых пожаров, для устранения последствий стихийных

бедствий и крупных аварий.

2. Особый противопожарный режим вводится постановлением администрации Казанцевского

сельсовета на территории муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Красноярского края от 10.02.2000 №  9-630

«О пожарной безопасности в Красноярском крае», постановлением администрации Красноярского

края от 21.08.2000 № 623-п «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на

территории Красноярского края».

3. При обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения, организации

тушения пожаров и проведения первоочередных аварийно-спасательных работ особый

противопожарный режим вводится немедленно и без предупреждения.

4. Постановление администрации Казанцевского сельсовета о введении особого

противопожарного режима доводится до сведения населения через средства массовой информации.

5. Срок действия особого противопожарного режима, вводимого на всей территории

муниципального образования Казанцевский сельсовет, устанавливается до ликвидации причин,

вызвавших его введение.

Условия, основания и порядок введения

особого противопожарного режима

6. Особый противопожарный режим вводится в условиях, когда создается реальная угроза

повышения пожарной опасности и, как следствие, нанесение значительного ущерба объектам,

населенным пунктам, уничтожению имущества и причинению вреда жизни и здоровью граждан.

7. Основанием для введения особого противопожарного режима могут служить:

повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических

условий;

осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности

предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества.

8. В постановлении о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке

должны быть указаны:

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

обоснование необходимости введения особого противопожарного режима;

перечень дополнительных требований пожарной безопасности;

должностные лица, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период

действия особого противопожарного режима;

границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;

время и дата начала действия особого противопожарного режима до срока ликвидации пожара.

3

9. Предприятия, учреждения, общественные организации и население, находящиеся на

территории, где введен особый противопожарный режим, обязаны выполнять законные (определенные

настоящим положением и установленные нормативными правовыми актами) требования

администрации Казанцевского сельсовета.

Меры, принимаемые в условиях введения

особого противопожарного режима

10. На период особого противопожарного режима в месте возникновения пожароопасной

ситуации могут устанавливаться следующие меры:

особый режим въезда, а также ограничение свободного передвижения транспортных средств и

перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

усиление охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность

населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях.

Ответственность граждан и должностных лиц

в условиях действия особого противопожарного режима

11. За нарушение требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного

режима должностные лица и граждане могут быть привлечены к административной и иной

ответственности в соответствии с действующим законодательством.

4

Редакция периодического издания, главный редактор: Щеголева А.О.
Издатель и распространитель издания: администрация Казанцевского сельсовета.
Тираж 4 экземпляра.
Редакция периодического издания (распространяется – бесплатно)
Адрес: 662721, Шушенский район, с. Казанцево, ул. Ленина, 4, тел. 28-5-31, 28-5-37